
Coordinamento EBRAINS-Italy
IBF Istituto di Biofisica
P. IVA IT 02118311006 C.F. 80054330586
Sede di Palermo via Ugo La Malfa, 153 – 90146
EBRAINS.coordinamento@ibf.cnr.it
PEC protocollo.ibf@pec.cnr.it

Progetto IR00011– EBRAINS-Italy - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del
PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon

Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI H&F. Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B51E22000150006)

PROVVEDIMENTO

Decisione di contrattare: Affidamento in house, previa valutazione di congruità economica dell’offerta,
ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio finalizzato allo sviluppo e
all’implementazione dei workflow di EBRAINS-Italy per le neuroscienze, nell’ambito del piano nazionale
ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e Ricerca”- Componente 2 “Dalla Ricerca All’impresa”
- Linea d’Investimento 3.1 del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU- Progetto
EBRAINS-Italy (IR00011), CUP B51E22000150006.

IL DIRETTORE f.f.

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del
18/08/1990 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche -
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio
2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”)
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei
contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato;
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del
13/11/2012;
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal
d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al
d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017;
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;



Coordinamento EBRAINS-Italy
IBF Istituto di Biofisica
P. IVA IT 02118311006 C.F. 80054330586
Sede di Palermo via Ugo La Malfa, 153 – 90146
EBRAINS.coordinamento@ibf.cnr.it
PEC protocollo.ibf@pec.cnr.it

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT),
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi
della legge 6 novembre 2012 n. 190;
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n. 35/2023 prot. n. 96318 del 30 marzo 2023 di
attribuzione dell’incarico di Direttore Facente Funzioni dell’Istituto di Biofisica al Dott. Mauro Dalla Serra
con decorrenza 1 aprile 2023;
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (GURI Serie Generale n. 310 del 31
dicembre 2021 - Suppl. Ordinario n. 49);
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021
n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»;
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”)
nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la
resilienza”;
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241,
tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone
con disabilità;
VISTO il Decreto Direttoriale n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione dell’Avviso pubblico del MUR-
Ministero dell’università e della ricerca- Direzione generale dell’internazionalizzazione e della
comunicazione, per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di
Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” -
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationEU;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 41 del 22 febbraio 2022 di Approvazione
proposte progettuali a valere sull’Avviso MUR n. 3264 del 28-12-2021 “Rafforzamento e creazione di
Infrastrutture di Ricerca”;
VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 101 del 16 giugno 2022, recante la “Graduatoria definitiva dei
progetti ammessi e finanziabili – Panel H&F - D.D. 3264/2021”, e relativi allegati con il quale è stato
finanziato il progetto “EBRAINS-Italy - “European Brain ReseArch INfrastructureS-Italy” [EBRAINS-Italy
cod. IR0000011]; pubblicata sul sito del Ministero (http://www.mur.gov.it) in data 16/06/2022;
CONSIDERATO CHE:

• Si intendono perseguire le finalità del progetto EBRAINS-Italy - “European Brain ReseArch
INfrastructureS-Italy, che prevede, tra le altre, l’acquisizione della fornitura di cui trattasi;

• Alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP
(Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), servizi idonei a
soddisfare le già menzionate esigenze di approvvigionamento;

• Le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 16 agosto;



Coordinamento EBRAINS-Italy
IBF Istituto di Biofisica
P. IVA IT 02118311006 C.F. 80054330586
Sede di Palermo via Ugo La Malfa, 153 – 90146
EBRAINS.coordinamento@ibf.cnr.it
PEC protocollo.ibf@pec.cnr.it

VISTO il provvedimento del Direttore IBF del 13 marzo 2023 prot. 95585 del 30/03/2023, avente ad
oggetto il conferimento di “Incarico componenti del Gruppo di lavoro”, con la finalità di redigere una
relazione tecnico-scientifica che dettagli i “servizi di ricerca in house necessari allo sviluppo ed
all’implementazione dei workflow di EBRAINS-Italy per le neuroscienze”, a partire dai contenuti
richiamati nel Work Package n. 4 del progetto “EBRAINS-Italy - “European Brain Research
Infrastructures-Italy”;
VISTA la relazione tecnico-scientifica prodotta dal ridetto Gruppo di lavoro, trasmessa in data
14/04/2023 con prot. 111877/2023, dalla quale emerge il parere favorevole sulla possibilità - espressa in
fase di proposta del progetto - di “affidare l’incarico di fornitura del servizio in oggetto direttamente al
CINECA, che ha già avuto modo di costruire nel corso degli ultimi anni del progetto HBP (Human Brain
Project) una serie di servizi digitali interamente integrati in EBRAINS-EU”;
CONSIDERATO quindi che, il CINECA è in una posizione unica per fornire quanto richiesto, nei tempi e
nei modi necessari, ed al costo massimo previsto dal progetto;
CONSIDERATO che, per le ragioni esposte nella ridetta relazione ci sarebbero altresì i presupposti che
giustificano il mancato ricorso al mercato e i conseguenti benefici per la collettività in termini di
efficienza, economicità e qualità del servizio anche in relazione all’ottimale impiego delle risorse
pubbliche;
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 7/2021, recanti “Indicazioni per l’iscrizione nell’Elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei
confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del D.lgs. 50/2016”;
VISTA la Delibera ANAC n. 399 dell’8 maggio 2020 avente ad oggetto l’elenco delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie
società in house;
CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche rientra nell’elenco degli Enti che detengono il
controllo analogo congiunto in relazione agli affidamenti in regime in house providing rispetto al
Consorzio Interuniversitario Italiano- CINECA (C.F. 00317740371 e P. IVA 00502591209);
CONSIDERATO che il Consorzio Interuniversitario Italiano- CINECA possiede una pluriennale attività con
le Infrastrutture di ricerca europee FENIX ed EBRAINS-EU, avendo contribuito alla loro creazione e
operatività come partner del consorzio Human Brain Project (coordinato da EBRAINS-EU, alla quale
l’Infrastruttura di Ricerca italiana EBRAINS-Italy afferisce), ed è quindi in grado di implementare e gestire
i servizi dedicati definiti nell’ambito del Work Package n. 4 del progetto EBRAINS-Italy garantendo
tempestività nell’implementazione, economicità di spesa, e completa integrazione della piattaforma
EBRAINS-Italy con quella di EBRAINS-EU;
CONSIDERATO che il CINECA ha personalità giuridica di diritto privato ed è sottoposto alla vigilanza del
Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca;

CONSIDERATO, altresì, che il CINECA quale maggiore centro di calcolo in Italia perseguendo la mission di
supportare le attività della comunità scientifica, è in grado di far fronte alla necessità di mettere
immediatamente a disposizione dell’Ente il servizio in argomento determinando delle economie
immediate e dei vantaggi per la comunità scientifica del CNR;
CONSIDERATO, altresì, che in relazione a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. 50/2016 in tema di
affidamento in house, costituisce condizione necessaria ai fini dell’affidamento, la preventiva
valutazione sulla congruità economica dell'offerta in relazione all'oggetto ed al valore della prestazione;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del sopra richiamato
progetto PRR.AP026.004 IR_EBRAINS-Italy CDR 008.002-IBF-A
VISTO l’impegno provvisorio n. 34/2023, fondi di competenza 2023, e registrato nel sistema contabile
l’08/02/2023 per un importo pari a € 4.500.000,00 (compreso IVA) sui fondi del progetto PRR.AP026.004



Coordinamento EBRAINS-Italy
IBF Istituto di Biofisica
P. IVA IT 02118311006 C.F. 80054330586
Sede di Palermo via Ugo La Malfa, 153 – 90146
EBRAINS.coordinamento@ibf.cnr.it
PEC protocollo.ibf@pec.cnr.it

IR_EBRAINS-Italy, CDR 008.002-IBF-A, allocati al GAE P0000507 Formazione e ricerca in house (anno
2023), voce del piano 13117 - Servizi per i sistemi informativi e le telecomunicazioni;
CONSIDERATO che sussistono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in argomento.

DISPONE

1. DI PROCEDERE all’affidamento in house, previa valutazione di congruità economica dell’offerta ai sensi
dell’art. 192 del d.lgs. n. 50/2016, dei servizi finalizzati allo sviluppo e all’implementazione dei workflow
di EBRAINS-Italy per le neuroscienze, di cui al progetto “EBRAINS-Italy - “European Brain ReseArch
INfrastructureS-Italy”– [EBRAINS-Italy cod. IR0000011], al Consorzio Interuniversitario Italiano- CINECA
(C.F. 00317740371 – P. IVA 00502591209), per il costo complessivo di euro 3.688.524.59 (IVA esclusa);

2. DI NOMINARE il dr. Milani De Mayo De Mari Mario, II livello - I Ricercatore CNR, in servizio presso
l’Istituto di Biofisica U.O. di Milano, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il quale dovrà
svolgere preventivamente la valutazione di congruità prevista dall’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016;

3. DI ISTITUIRE, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del D.lgs. 50/2016 un ufficio temporaneo di supporto
tecnico e amministrativo al RUP a cui sono assegnati i dipendenti Rosa Anna Cascone, Segretario
Amministrativo IBF, in servizio presso l’Istituto di Biofisica U.O. di Pisa, ed il Dr. Vincenzo Martorana,
Ricercatore in servizio presso l’Istituto di Biofisica U.O. di Palermo, fermo restando i compiti e le
mansioni a cui gli stessi sono già assegnati;

4. DI NOMINARE il dr. Michele Migliore, Dirigente di Ricerca, in servizio presso l’Istituto di Biofisica U.O. di
Palermo, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

5. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15
settembre 2021;

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e dell'art. 29 del Codice.

Il Direttore f.f.

Dott. Mauro Dalla Serra

Visto di copertura finanziaria

Il Segretario Amministrativo

Rosa Anna Cascone


		2023-05-04T11:39:52+0200
	Rosa Anna Cascone


		2023-05-04T13:16:58+0200
	Mauro Dalla Serra




